10. See above p. 143, l. 28 'aut preceptum eius'.

generaliter necessarium, licet multis proficiat ad salutem. Piores autem sancti dicunt probabiliter quod sicut in predestinatis propter finalem fructuosam penitenciam omnia peccata sua preterita simpliciter remittuntur, sic 5 in prescritis propter finalem impenitenciam redeunt omnia peccata sua et pro quolibet illorum licet parcialiter perpetuo punientur nec | umquam habuerant alia peccata dimissa simpliciter. Et hoc attenderent et studebant absolventes moderni qui dicunt indubitanter 10 omnia peccata sui confessi dantis copiosam pecuniam esse dimissa, quia nesciunt si illi predestinati fuerint vel prescriti. Et credo quod Deus ad hoc ordinavit in viantibus illam nescienciam, ut non pompent et illudant populo de sua absolucione vel indulgenciis, quia nesciunt 15 quando in tam periculosa materia verum dicunt. Et utinam ista materia esset tam scolastice quam practice secundum veritatem fidei pertractata.

## CAP. XLII.

Sequitur in textu evangelii: *Audistis quia dictum est antiquis: Non mechaberis. Ego autem dico vobis quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam iam mechatus est eam in corde suo.* Superius docuit Christus quomodo est virtus irascibilis hominis moderanda, quomodo ira sine causa, verba derisoria et verba fatua sunt 25 ab hominibus expurganda; hic consequenter docet quomodo virtus concupisibilis sit viatoribus temperanda.

Unde Augustinus: *Justicia, inquit, minor est noui mechari corporum coniunctione; iustitia vero maior regni est Dei non mechari in corde.* Quisquis autem non mechatur in 30 corde multo facilius custodit se, ne mechetur in corpore.

*Illud enim confirmavit qui hoc precepit; non enim venit legem solvere sed implere.* Sane considerandum est quod non dixit: *Omnis qui concupiverit mulierem sed qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, id est, hoc fine et hoc 35 animo attenderit ut eam concupiscat, quod iam non est titillari delectacione carnis sed plene consentire libidini,*

Christ's teaching as to lust.

Augustine's comment.

6. B: *eorum.* 9. A: *indubitanter* twice; A in marg.: *De absolucionibus.* 12. B: *ad hoc* deest. 17. A: *practicata.* 23. A: *quomodo est.* 27. A in marg.: *Augustinus.* 28. B: *est deest.* 29. B: *in deest.* 29, 30. A: *in corpore.* 30. A: *se deest;* ib. A: *in corde.*

19. Matth. V, 27, 28. 27. De sermone Domini in monte, l. c. p. 179.

*ita ut non refrenetur illicitus appetitus, sed si facultas data fuerit, sacietur.*

Three things  
make up sin;  
suggestion,  
delight,  
consent.

*Tria enim sunt quibus impletur peccatum, scilicet suggestio, delectacio, consensio. Suggestio sive per memoriam fit sive per corporis sensus, cum aliquid videmus vel audimus vel olfacimus vel gustamus vel tangimus. Quo si frui delectaverit, delectacio illicita refrenanda est; velut cum ieiunamus et visis cibis palati appetitus assurgit, qui non fit nisi ex delectacione, verumtamen huic non consentimus, si eam dominantis rationis iure cohibemus.<sup>10</sup> Si autem consensio facta fuerit, plenum peccatum erit notum Deo in corde nostro, eciam si facto non innotescat hominibus. Ita igitur isti sunt gradus, quasi a serpente suggestio fiat, id est, lubrico et volubili hoc est temporali corporum motu, quia sic et si qua talia phantasmata<sup>15</sup> intus versantur in anima, de corpore forinsecus sunt tracta; et si quis occultus preter istos quinque sensus motus corporis animam tangit, est eciam ipse temporalis et lubricus; et ideo quanto illabitur oculcius ut cogitationem contingat, tanto convenienserius serpenti comparatur.<sup>20</sup> Tria ergo hec ut cepi dicere, similia sunt rei geste illi que in Genesi scripta est, ut quasi a serpente fiat suggestio et quedam suasio, in appetitu autem carnali tamquam in Eva delectacio, in ratione vero tamquam in viro consensio. Quibus peractis tamquam de paradyso, hoc est,<sup>25</sup> de beatissima luce iusticie in mortem homo expellitur, iustissime omnino. Non enim cogit qui suadet. Et omnes nature in ordine suo gradibus suis pulcre sunt.*

Consent makes  
sin even  
without act.

*Sed et de superioribus in quibus rationalis animus ordinatus est ad inferiora non est declinandum. Nec quisquam hoc facere cogitur et ideo si fecerit iusta Dei lege<sup>30</sup> punietur: non enim hoc committit invitus; verumtamen delectacio ante consuetudinem vel nulla est vel tam tenuis ut prope nulla sit, cui consentire magnum peccatum est, cum est illicita. Cum autem quisquis consenserit, committit peccatum in corde, si autem eciam in factum<sup>35</sup> processerit, videtur saciari et cupiditas extingui. Sed*

1. A: *illius appetitus.*      3. A: *scilicet deest; A in marg.: Tria sunt quibus impletur peccatum.*      7. A: *referenda est.*      8. A in marg.: 2. 9. A: *qui deest; ib. A: ex deest.*      10. A: *et eam; B: correxit.* 11. A in marg.: 3.      14. A: *est deest.*      19, 20. A: *cognitionem.* 22. B: *scripta sunt.*      23. Codd.: *in deest.*      34. A: *autem deest.*

postea cum suggestio repetitur, maior accenditur delectacio, que tamen adhuc multo minor est quam illa que assiduis factis vertitur in consuetudinem. Hoc enim vincere difficultimum est: et tamen ipsam eciam consuetudinem, si se quisque non desperet, et miliciam christianam non reformuidet, 5 ideo Deo duce et adiutore superabit et sic per Dei gratiam in pacem pristinam et ordinem et vir Christo et mulier viro subicietur.

Sicut ergo tribus gradibus ad peccatum perreuitur, Three kinds of suggestione, delectacione et cōsensione, ita ipsius peccati sin; in heart, sunt tres differencie in corde, in facto, in consuetudine, in deed, in tamquam tres mortes: una quasi in domo, id est, cum corde consentitur libidini; altera iam prolata quasi extra portam, cum in factum procedit affeccio vel assensio, 15 tercias cum in male consuetudinis tamquam mole terrena premitur animus, quasi in sepulcro iam puteus. Que tria genera mortuorum Dominum resuscitasse quisquis evan-  
370° gelium legerit agnoscit. Et forte considerat quas dif-ferencias habeat vox eciam ipsa resuscitantis, cum alibi dicit: Puella surge, alibi: Iuvenis tibi dico: Surge; alibi: Infremuit spiritu et flevit; et rursus fremuit, et post: Deinde voce magna clamavit, Lazare veni foras.

Quapropter nomine mechancium qui hoc capitulo commemorantur omnem carnalem et omnem libidinosam concupiscenciam oportet intelligi. Cum enim tam assidue idololatriam scriptura fornicacionem dicat, Paulus autem apostolus avariciam idololatrie nomine appellat, quis dubitet omnem malam concupiscenciam recte fornicacionem vocari, quando anima neglecta lege superiori qua regitur inferiorum naturarum turpi voluptate quasi mercede prostituta corrumpitur? Et ideo quisquis carnalem delectacionem adversus rectam voluntatem suam sentit rebellare per consuetudinem peccatorum, cuius indomite violencia trahitur in captivitatem, recolat quantum potest qualem pacem 35 peccando amiserit et exclamat: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gracia Dei per

5. A: desperet. 6. A: illo duce. 7. A: pace pristina atque.  
12. A: in domo deest; lacuna in cod. 14. A: vel assensio deest.  
18. A: legit. 20. A: et fremuit. 24. A: et libidinosam. 27. A: apo-  
stolus deest. 30. A in marg.: Nota quod omnis mala concupiscencia  
vocatur fornicatio.

6. I. Cor. XI, 3; Eph. V, 23. 20. Marci V, 41.  
21. Lucae VII, 14; Adolescens tibi dico; ib. Joh. XI, 33.  
22. Matth. XXVII, 46. 26. Eph. V, 5. 35. Rom. VII, 24.

*Christum. Ita enim cum se infelicem exclamat, lugendo implorat consolatoris miserantis auxilium. Nec parvus est ad beatitudinem accessus, cognicio infelicitatis sue; et ideo: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Hec Augustinus.

5

We cannot estimate the degree of wrongful consent in others,

nor define which sins are mortal.

Videtur autem istum sanctum doctorem plane et subtiliter exponere istum textum; nec est nobis possibile hic in via cognoscere omnes gradus consensus vel delectacionis culpabilis, cum unus sit in tali gradu delectacionis sensibilis et consensus quod, si cum illis<sup>10</sup> paribus habuerit omnem oportunitatem et facilitatem obiecti peccantis nephando operi consentiret et expleret in opere, licet statim post et ante de delectacione et consensu huiusmodi condoleret. Alius autem consentit alii medio ad peccatum huiusmodi perpetrandum in<sup>15</sup> tempore maiori vel minori, frequencius vel rarius; et in istis sunt multi gradus more vel delectacionis quos non est facile homini explicare. Ideo magister optimus sicut prescindit in ira antecedencia ad peccatum, sic in illicita concupiscencia prohibet media ad peccandum;<sup>20</sup> nec video quomodo sit theologicum diffinire quis consensus sit peccatum mortale aut quis peccatum hominis veniale, quia certum est quod si homo ex consuetudine peccandi dampnabitur, peccata levia ad mortem inducencia sunt mortalia; ideo omnia media ad peccatum<sup>25</sup> finalis impenitencie inducencia cum fortitudine sunt vitanda; ideo cum surrepit talis delectacio indebita, est cum prudencia refrenanda et iteracio delectacionis huiusmodi est diligencius precavenda. Et hoc quidam intelligunt per illud Psalmi CXXXVI, 9: *Beatus qui<sup>30</sup> tenebit et allidet parvulos suos ad petram.*

Hec autem est consuetudo beati quod teneat cogitatus suos parvulos ad petram iusticie et allidat eos sic quod extenuet eos vel corrumpat ad Christum petram iusticie in hoc loco, cum dicat quod omnis qui viderit mulierem<sup>35</sup> ad concupiscendum eam iam mechatus est eam in corde suo. Ubi enim homini occurrit oportunitas se aliter occupandi et tamen gratis eligit videre mulierem ad

2. A: *miserantis* deest. 6. A in marg.: *Johannes*; ib. A: *autem* deest. 14, 15. A: *modi* deest. 33. B: *allidet*. 37. A: *Ubi non;* ib. A: *homini* deest. 38. A: *et inde gratis.*

4. Matth. V, 5.

eo fine taliter delectandum peccatum consensus gravius We must be on  
est quam dum in cubili ad tempus ex carne et diabolo our guard  
in tali cogitatu fuerit delectatus. Caveamus ergo secun- against all  
dum hanc doctrinam Christi ab inducentibus ad pec- provocation to  
candum, quia in statu innocencie fuissest consensus in lust.  
natura sua facilior de ratione dampnabilis; magis autem  
culpabilis est precedens visio mulieris ad hunc finem,  
ut indebite concupiscatur quam est delectacio consurgens  
ex carne in lecto cum alio instinctu diaboli inclinante.  
10 Nec audeo negare quin tale antecedens ad opus luxurie  
sit mechia, cum Christus omnia sciens dicat in hoc loco:  
*Jam mechatus est eam in corde suo.* Sed hoc videtur  
michi consulendum quod antecedencia ad illum gradum  
cum prudencia caveantur.

15

## CAP. XLIII.

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Ecce,* Chrysostom's  
inquit, alterum mandatum, id est, minimum quidem apud comment.  
Judeos, tunc et nunc apud omnes, qui non multum curant  
de anima sua nec iudicant cor suum, qui nec irasci sine  
20 causa proximis suis aliquod putant esse peccatum et Sin really lies in  
concupiscere tantum mulierem alienam non putant esse the heart, not  
peccatum opere concupiscencie non subsecuto. Magnum in act.  
autem apud timentes Deum et cor suum diiudicantes,  
magnum eciam apud Deum, qui non tantum opus hominis  
25 aspicit quantum cor. Quo mandato lex non solvitur sed  
impletur, quia sine hoc mandato non potest stare legis  
mandatum. Omne enim adulterium ex concupiscencia  
nascitur. Quomodo ergo tollitur adulterium secundum  
legis mandatum nisi prescisa fuerit concupiscencia secun-  
dum Christi mandatum? Quomodo ergo sicut ira mater  
370<sup>a</sup> est homicidii, sic et concupiscencia est mater adulterii.  
Consequenter sicut qui irascitur fratri suo sine causa,  
occidit eum in corde suo, eciam si non occiderit eum  
propter metum iudiciorum aut impotenciam suam, eciam  
35 homicida est apud Deum qui non magis opus considerat  
quam affectum; sic qui concupiscit mulierem alienam iam

16. A in marg.: *Crisostomus.* 16, 17. A: *Ecce incipit.* 19. A: *quod irasci.* 20. A: *non putant.* 21. A: *non deest.* 24. A: *magnum et.*  
26. A: *mandato deest.* 29. A: *prescita.* 33. A: *et si.* 36. A: *iam deest.*

12. Matth. V, 28. 16. Op. Imp., l. c. p. 798.

*mechatus est eam in corde suo, etsi non habuerit eam causa aliqua obstante, eciam adulter est apud Deum qui magis aspicit voluntatem quam opus, quoniam opus ei adulterii committendi desuit, non voluntas.*

*Sed ne forte homines nature humane misterium ignorantes, dum considerant quia generaliter omnis natura carnalis subdita est passionibus istis et nemo est hominum eciam sanctorum qui se omnino ab ira vel concupiscencia valeat separare, estimant Christum quasi impossibilia ista mandantei occasionem sibi querere per quam homines faciat reos, quoniam omnis qui impossibilia mandat occasiones offensionis seminat et causas puniendi requirit.*

Our two wills; of body and soul. *Ideo paucum de divisione voluntatum anime corporisque tractemus: Sicut duas in nobis habemus naturas, anime scilicet et carnis, sic duas habemus voluntates, unam anime alteram carnis, duas concupiscentias, unam anime et alteram carnis, duas iras, unam anime alteram carnis. Et natura quidem ab his omnibus se non potest separare. Nam necesse habet et irasci et concupiscere eciam si non vult, quoniam non est in arbitrio suo creata, sed sub lege peccati. Venumdata est enim sub peccato. Propterea de illa dicit Apostolus: Sapiencia carnis inimica est in Deum; legi enim Dei subiecta non est nec enim potest. Anima autem in arbitrio suo creata est secundum legem iusticie Dei. Propterea potest et non irasci si vult, et non concupiscere si vult. Quando ergo irascimur et concupiscimus, si displicemus nobis et festinamus reprimere vel iram vel concupiscentiam nostram, manifestum est quia caro nostra irascitur aut concupiscit sola et non anima nostra. Quando autem complacemus nobis in his et discernimus si potuerimus nostram implere iracundiam vel concupiscentiam, tunc et anima nostra irascitur et concupiscit simul cum carne. Propterea sciens Deus quia carnis natura subdita ei non est nec potest non irasci, non mandat carni que mandat sed anime. Quis enim sapiens illi ponit preceptum qui etsi vult non potest obaudire. Sed ad animam loquitur et anime mandat que potest Deo in omnibus obaudire, que potest eciam et carne irascente et concupiscente ipsa nec irasci nec con-*

1. B: *suo deest.*    3. A: *ei deest.*    8. B: *se ab omni ira.*    16. A in marg.: *Voluntas 22.*    22. A: *de illis.*    23, 24. A: *non est subdita.* 32. A: *concupiscentiam nostram.*

22. Rom. VIII, 7.

*cupiscere. Sicut ergo ad animam loquitur et de concupiscentia anime loquitur dicens: Si quis riderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mechatus est eam in corde suo, id est, non si quis concupierit secundum desiderium 5 inevitabile carnis, sed si quis concupierit secundum voluntatem anime et consensum decernens et statuens implere quod cupidus est, ille talis est, etsi nihil gesserit, iam in corde adulter est ante Deum, quia forsitan impeditus est ab opere, non compunctus in voluntate.* Hec Crisostomus.

10 *Hec sententia licet sit conformis sentencie catholice Augustini, potest tamen esse occasio male accepta ad intelligendum erronee falsitatem, ut puta quod caro habeat appetitum et voluntatem preter animam, sic quod sit quedam substancia sic desiderans sine mente;*

15 *non sic autem reor de anima sed quod ipsa sit spiritus quidam immortalis corpori ypostatice copulatus habens duos appetitus, voluntates vel desideria, unum non organicum vel insensibilem quem habet eciam a corpore separata et alium organicum sive corporeum quem 20 compleat cum corpore et ille propter diversitatem vocatur actus corporis, cum tamen sit principaliter actus anime, licet corpus ex sua complexione vel aliis incitamentis inclinet animam ut sic volet.*

Vult ergo iste sanctus cum Augustino et ceteris sanctis 25 catholicis dicere quod anima secundum suam substanciam habet volucionem vel actum alium non organicum quem potest habere eciam a corpore separata, et secundum illum, cum sit dignior potencia sensitiva quasi vir supra feminam, spiritus peccat gravius quam non consenciente

30 virtute hac rationali pure secundum nudam potentiam sensitivam. Et istam sentenciam cognoscunt philosophi et metaphisici qui in harum scienciarum rectis principiis nutriuntur. Eadem enim persona hominis secundum corpus est mulier et secundum spiritum est vir, 35 ut patet tam de masculis quam feminis ex scriptura Apostoli.

Et per hec patet solucio istius dispendiose difficultatis quam quidam tractant si sit possibile hominem ex consensu intrinseco sine opere ad extra peccare tam

40 graviter sicut peccat alias consensu opere comitante.

Chrysostom's  
teaching may  
be an occasion  
of error as to  
the relation  
between body  
and soul.

I. A: *Si ergo.* II. A in marg.: *Nota Johannes.* 12. A: *irrorce.*  
16. A in marg.: *Nota quid est anima.* 28. A in marg.: *Nota.*  
37. A in marg.: *Difficultas.* 40. B: *comitante; secundum aliquot verba erasa: hoc tamen notandum quod in opere extrinseco et fiunt.*

Et fiunt argumenta hinc inde communiter inutilia bone vite; nam utrumque, tam actus anime quam opus extrinsecum, debet eidem persone hominis applicari et contingit eundem hominem per actum anime intensiorem, diuturniorem vel cum aliis paribus magis malum 5 peccare gravius quam peccat iste alius actu malo intrinseco et opere extrinseco comitante.

Difference  
between  
extrinsic and  
intrinsic sin.

Hoc tamen notandum quod in opere extrinseco est alius modus peccandi quam in actu intrinseco, sicut et alia | delectatio et alius consensus tam concomitans 371<sup>a</sup> quam consequens. Ideo consulendum est quod fidelis teneat se, ne procedat in actum extrinsecum propter formidinem comitantem.

We need not  
study what sins  
are worst, but  
strive to avoid  
them all.

Et hoc est notandum ulterius quod actus intrinsecus sive extrinsecus habet quamdam maliciam sibi intrinsece 15 comitantem; et actus talis habet ex fine penitentie vel impenitentie persone aliam maliciam respectivam; unde probabiliter creditur quod hoc secundo modo quocunque opus peccati sive intrinsecum sive extrinsecum in prescrito est peccatum gravius quam est possibile esse peccatum 20 aliquod predestinati; ideo tales comparaciones actuum peccati diversi generis debent dimitti et intellectus pro cavendis peccatis debet intendere. Multi enim sunt tractatus tales scolastici tam persone quam communitati inutiles, dum tempus et racio circa huiusmodi 25 inutiliter occupantur et doctrina utilior evangelica dimittitur que undique plus prodesset; ideo viri evangelici hoc disserent ex taciturnitate Christi, quando sepe fuit sibi impositum non respondit, ac si in hoc doceret quod tales questiones inutiles illorum qui de nomine 30 subtilitatis inaniter gloriantur, prudenter tacende sunt et est ad opus fructuosius intendendum; et per talem taciturnitatem prudentes presbiteri in argumentis scolasticis non instructi despiciunt superbos scolasticos ad opera utilia ecclesie procedentes. 35

## CAP. XLIV.

Sequitur in texto evangelii: *Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et proice abs te. Expedit enim*

1, 2. A: *in una bone vite.* 29. B: *oppositum.*

37. Matth. V, 29.

tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum eat in gehennam. Hic videtur magistrum hunc optimum dare doctrinam non solum de actu vel opere sed de virtute ut potencia sensitiva, nam virtutes tales vel potentie sunt magis absconde quam sunt actus. Unde Augustinus: *Hic vero magna opus est fortitudine ad membra noxia prescidenda. Quidquid enim est quod signat oculus, sine dubio tale est quod vehementer diligitur.* Solet enim et ab eis qui vehementer volunt exprimere dilectionem suam ita dici: *Diligo eum ut oculum meum aut eciam plus quam oculum meum. Quod vero additum est 'dexter', forte ad augendam vim dilectionis valet.* Quamvis enim ad videndum isti oculi corporis communiter intendantur, amplius tamen homines formidant dextrum amittere. Ut iste sit sensus: *Quidquid illud est quod ita diligis, ut pro dextro oculo habeas, si scandalizat te, id est, si tibi impedimento est ad veram beatitudinem, erue illud et proice abs te. Expedit enim tibi ut pereat unum eorum que ita diligis ut tamquam tibi oculi habeantur quam totum corpus tuum eat in gehennam.*

Sed quia sequitur de manu dextera et similiter dicitur: *Si manus tua dextera scandalizat te, abscide eam et proice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum eat in gehennam: cogit querere diligencius quid oculum dixerit. In qua questione nihil mihi occurrit congruencius quam amicum dilectissimum. Nam hoc est utique quod membrum recte possimus appellare quod vehementer diligimus; et hunc consiliarium, quia oculus est tamquam demonstrans iter et in rebus divinis quia dexter est, ut sinister sit dilectus quidem consiliarius, sed in rebus terrenis ad necessitatem corporis pertinentibus, de quo scandalizante superfluum erat dicere, quandoquidem nec dextero parcendum sit.* In rebus autem divinis consiliarius scandalizatus est, si in aliquam perniciosa heresim nomine religionis et doctrine conatur inducere. Igitur et manus dextera accipiatur dilectus adiutor et minister in divinis operibus. *Nam quemadmodum in oculo contemplacio, sic in manu accio*

6. A in marg.: *Augustinus.* 17. A: *scandalizat.* 20. A: *oculi hereant.* 20. B: *dixerit deest.* 35. A: *superfluum.* 35. A: *scandalizans.* 39. B: *in deest.*

6. De sermone Domini in monte, l. c. p. 180. 23. Matth. V, 30.

Christ's teaching refers not only to our acts but to our powers.

Augustine's comment.

The eye we are to pluck out is something we love.

It may mean our dearest friend.

*recte intelligitur, ut manus sinistra intelligatur in operibus que huic rite et corpori sunt necessaria.* Hec Augustinus.

Heretics say  
that some parts  
of the Gospel  
are extravagant  
and impossible  
to obey.

We must be  
careful to take  
words in the  
sense intended.

Hic erubescerent adversarii legis Christi dicentes fidem evangelii esse falsam et impossibilem secundum plurimas eius partes, quia aliter (ut inquit) doceret Christus oculos a capite eruendos et in parietem vel lutum aut aliud corpus extrinsecum quaciendos, et cum Christus non potest illud precipere, patet quod evangelium preceptionem istam Christi signans sit impossibile. Tales autem blasphemi insci non possunt sperare se esse custodiendos a Deo ut pupillam oculi nisi a talibus heresibus resipiscant. Fides autem evangelii docet quod Christus hec precipit sed non docet quod Christus hunc sensum erroneum intenderat, quam imponunt, ideo cum fides docet quod hoc evangelium debet habere sensum alium, erubescerent tribuere huic scripture fidei istum sensum. Tolerabilius ergo foret intelligere per istum oculum virtutem visivam vel aliud predilectum et intelligere per scandalizacionem inclinacionem hominis ad peccandum et per cruxionem solucionem nervi amoris ad ipsum taliter diligendum et per proiectionem ab homine elongacionem amoris | illius, ne ipsum sic inficiat. Ex 37<sup>b</sup> Deo enim vel creatura quacunque potest homo elicere heresim manifestam. Numquid credimus illud sic male intellectum esse propter hoc hereticum sive falsum; debemus ergo laborare ad imponendum evangelio sensum verum et non propter nostram stulticiam sibi imponere heresim sive falsum. Nam secundum naturales corpus oculi signat naturaliter virtutem eius vel actum, cum movet naturaliter ad intelligentum tale eius accidens sicut quelibet res dicit se ipsam naturaliter etiam Deo nostro; et cum naturales dicunt quod actus anime aut operaciones virtutum ex potestate hominis aliquociens suspenduntur, quid obest alicui sciencie quod virtutes vel operaciones talium organorum sunt erute, hoc est, suspense ad tempus et munera virtutis, hoc est, anima circa alia plus utilia occupata?

Chrysostom's  
comment:

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Puto quod omnis merces iusticie nostre in hoc posita est, quia*

4. A: plurimos. 11. B: pupilla. 13. B: *hec precipit — Christus deest.* 17-19. A: *istum — intelligere per deest.* 30. A: *naturale;* B: *corredit.* 33. A: *in potestate.*

11. Psalm. XVI, 8. 38. Op. Imperf., l. c. p. 798.

*omni tempore contra carnem nostram luctamur, quia caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem.* Sic enim ait: *Tota die contristatus ingrediebar, quoniam renes mei impleti sunt illusionibus et non est sanitas in carne mea.* Si ergo secundum prophetam non est sanitas in carne mea, quot oculos quis habet aut quot dexteras in corpore suo, ut secundum maliciam carnis sufficiat pena membrorum suorum. Sed videamus ne forte vel sic possibile est intelligere de oculo corporali vel de manu; sicut enim totus homo quamdiu peccat vivit peccato, mortuus est autem iusticie, sicut scriptum est: *Et vos cum essetis mortui peccatis. Cum autem homo conversus fuerit ad iusticiam, vivet iusticie, mortuus est autem peccato.* Sic et unumquodque membrorum, ut puta oculus quamdiu quidem male aspicit, integer est peccato, eiectus autem est iusticie. Cum autem desinit male aspicere, eiectus est peccato, integer autem iusticie. Sed neque sic convenit; non enim habet rationem hec interpretacio plenam. Propter quod dicit *Si dexter oculus tuus scandalizaverit te. Quid enim? quando dexter scandalizat, sinister quid facit?* Numquid contradicit dextro, ut dexter quidem quasi reus eiiciatur, sinister autem quasi innocens reservatur. Sed puto ad animam hec cuncta referri, sicut diximus supra: *Oculum ergo dicit anime, id est, mentem per quam anima videt, de quo et alibi dicit: Si oculus tuus fuerit simplex etc.* *Oculus autem carnalis non est oculus sed speculum oculi illius interioris, id est, mentis.* Habet tamen et corpus suam mentem, sicut et anima suam, sicut testatur Apostolus, de mente quidem anime dicens hoc modo: *Igitur ego ipse mente mea servio legi Dei, carne autem legi peccati. De corporis autem mente sic: Inflatus mente carnis sue et non tenens caput.*

*Similiter et de manu et de pede. Dextra manus hominis est voluntas anime. Sinistra autem manus voluntas corporis.* 35 *Hec autem corporea manus non est manus sed organum manus illius. Nisi enim voluntas aut bona aut mala moverit eam, ad nichil moveretur. Dextera itaque manus*

The eye and hand spoken of are those of the soul,

5, 6. A: *Si ergo — carne mea deest;* B in marg. addit. 6. A: *et quot.* 7. B: *corpo sua;* ib. B: *carnali.* 14. A: *membrum.* 16, 17. A: *a peccato.* 18. A: *nec enim.* 23. B: *hec deest.* 26. B: *oculi deest.* 30. B: *mea deest.* 35. B: *manus deest.*

which must control those of the body.

3. Gal. V, 17. 5. Ps. XXXVII, 7, 8. 11. Eph. II, 1. 25. Matth. VI, 22. 29. Rom. VII, 25. 31. Col. II, 18, 19.

*hominis est voluntas anime, sinistra autem manus voluntas est corporis. Ideo autem partes anime dextre vocantur, quoniam anima in arbitrio suo creata est ad quod voluerit declinare sive ad bonum sive ad malum, et sub lege iusticie est creata, ut recta audiat et agat et recte ambulet. Partes autem corporis sinistre dicuntur, quia non est in arbitrio suo creata caro, ut sive ad bonum sive ad malum declinare voluerit non possit, sed in malo creata est sub lege peccati. Nec potest videre aut audire aut agere rectum. Sicut et omnes iusti vel sancti dextram dicuntur, peccatores sinistri, unusquisque autem habet dexterum oculum et sinistrum. Dexterum quidem mentem anime, sinistrum autem mentem carnis, dextram autem manum voluntatem anime, sinistram autem voluntatem carnis. Quando ergo ex passione carnis concupiscimus sicut homines, animo autem resistimus concupiscentie nostre, sinister oculus scandalizat, id est, mens carnis, non mens anime. Sinistra manus scandalizat, non dextra, id est, voluntas carnis, non voluntas anime. Vide nunc quia non iubet carnis mentem eicere vel carnis prescindere voluntatem. Nec enim fieri potest ut caro aliquando cesset a desiderio malo. Desideria autem carnis quidem retinere possumus, ut non faciamus quod desiderat caro, prescindere autem non possumus, ut non desideret. Quando autem ex proposito anime volumus, tunc dextera manus, id est, dexter oculus nos scandalizat et dextera voluntas; hunc oculum et istam manum prescindere iubet quam et possumus prescindere, quoniam anima in arbitrio suo creata est, ut ad quod voluerit valeat inclinare. Caro autem non in arbitrio suo est sed in malo. Vendita est enim sub peccato et non potest bonum velle. Ideo autem caro sinistra dicitur, anima autem dextera, quoniam caro ad temptationem nobis creata est: anima ad salutem. Hec est sicut arbitror illius loci interpretatio vera. Hec Crisostomus.*

The fathers studied the scriptures in the right way.

Et hic considera quantum sancti priores prophetando recto sensui evangeli studuerunt. Non enim audebant, ut stulti recentes heretici dicere evangelium esse hereticum et dampnandum, sed sic fecerunt honorem | auctori sic 371<sup>c</sup> et verbis suis et signis eorum, quia vixerunt conformiter 40

5. B: *et* omitted before *recte ambulet*. 10. A: *iusti vel* deest. 13, 15. B: *dextram – carnis deest*; B in marg: addit. 18, 19. A: *et non dextra*. 29. A: *declinare*. 36. A in marg: *Johannes*.

voluntati auctoris sed quando declinarunt heretici a rectitudine affectus declinarunt etiam a rectitudine intellectus. Ideo prorupcio hereticorum in istam stulticiam est signum prenosticans quia prorumpunt a veritate ad via.

## CAP. XLV.

Unde quia textus iste videtur difficilis ad sensum Interpretation  
Domini attingendum, ideo iste sanctus doctor Grecus given by  
videtur tribuere alios sensus illi: *Possumus*, inquit, et Chrysostom.  
ibi alium invenire colorem. Respectus vel consideracio  
mentis oculus anime est, voluntas alicuius operis faciendi  
et morens manum ad aliquod opus manus anime est  
secundum ea que diximus; ut puta erat mulier quedam  
religiosa vel virgo vel vidua; respexi et consideravi et  
dixi: Debeo visitare mulierem illam assidue, ut si quid  
religionis ignoret quasi mulier instruam eam et confirmem  
ipsam in ipso proposito bono eius. Bonus respectus est iste et  
dexter oculus. Sed dum assidue visito eam, decidi in  
laqueum desiderii eius. Et ille bonus respectus meus et  
dexter factus est mihi in scandalum. Quid ergo oportet  
fieri? Eicere talem illum respectum bonum qui mihi  
generatur est in malum. Aut sic: Vidi orphanam quan-  
dam et dixi: Debeo illam accipere in domo mea et  
educare, donec veniat tempus nubendi. Vado et cepi ei  
subministrare que necessaria erant. Bonum opus hoc et  
dextra manus est eius. Sed dum causa subministracionis  
video eam, decidi in laqueum desiderii eius, et illud opus  
bonum meum et dextera manus facta est mihi in scan-  
dalum. Vel ita: Videntes me fiducialiter agere cum ipsa  
scandalizati sunt dicentes: Quid sibi vult hoc esse quod  
iste sic familiariter loquitur cum puella? Oportet ergo  
precidere tale opus bonum quod vel mihi vel alteri generat  
scandalum; nam et quod alteri generat malum, michi  
generat, quia per me factum est ut alter scandalizetur  
in me. Et hec propositionis gratia diximus. Verum tamen  
generaliter omne bonum quod vel nos vel alios scandalizat  
precidere debemus a nobis. Nam quale est illud bonum  
ex quo nascitur malum? Melius est enim ut sine uno

9. A in marg.: *Crisostomus.*  
deest; ib. A: et after *meus deest.*  
et — *generat deest.* 38. B: ex qua.

17. B: est deest.  
26. B: eius deest.

19. A: bonus  
33. A: nam

*respectu aut uno opere bono salvemur quam ut dum omnes opera bona volumus facere cum omnibus pereamus.*

Sed et alii alter interpretantur hunc locum: *Vult (inquiunt) Christus ut non solum de periculo nostri peccati curemus, abstinentes nos ab omni concupiscentia* 5

Again, the text may mean that we must cast off our friends if they act wickedly. *mala sed eciam ne propinquā nostri vel aliqui ad nos pertinentes turpe aliiquid agunt; ut puta habes aliquem filium vel fratrem vel amicum qui sic bene aspicit res illum ab anima et proice longe abs te, quia scandalizat te, quia non solum pro nostro peccato sed eciam pro peccato proximorum nostrorum vel amicorum quos tamen* 15 *non possumus cohibere, nisi aut cohiberimus aut repulerimus a nobis, dabimus rationem. Et quoniam omnes christiani unum sumus corpus et alter alterius membra melius est ut sine uno vel altero tali membro salremur quam ut volentes illos tales habere et ipsi pereamus cum* 20 *illis. Hec Crisostomus.*

Various applications of the text are possible without contradicting one another.

Videtur istum sanctum intendere quod iste sacer textus evangelii potest habere sensum multiplicem satis catholicum; intelligendo enim per oculum dextrum intentionem anime ad faciendum bonum de genere, dum 25 tamen per illam intentionem fuerimus defamati, debemus ipsam omittere et alii operi magis fructuoso intendere, quia bonum est occupari circa unum bonum necessarium ad vitam ingredi quam faciendo multa bona de genere propter defamacionem et alia peccata quibus damus 30 occasionem incidere in gehennam. Hoc enim unum est bonum et faciendum sed aliud fugiendum. Et idem est de familiaritate famuli vel amici; debemus enim prudenter intendere quod propter bonum de genere operandum nec nos nec alii a virtute in via corruamus. 35 Quotlibet tales sensus huius textus non sunt evangelio vel alicui sensui catholico contrarii sed magis consoni ab auctore ad sensum talem multiplicem ordinati. Nec repugnat Augustinus huic doctori nec aliquis hic varians

5. B: *nos* deest. 20, 21. A: *cum eis.* 22. A in marg.: *Johanues;*  
ib. A: *sacer* deest. 23. B: *evangelicus.* 26. A: *intencionem* deest;  
B in marg. addit. 31. B: *est.* 31, 32. B: *Hoc unum ergo bonum.*  
32. A: *est* deest. 37, 38. A: *catholico — ad seum deest.*

in sensu catholico, cum verba Christi sint hic dicta tam generaliter sub quodam velamine quod possunt intelligi multipliciter satis sane.

Difficultas est tamen quem sensum auctor nature  
 5 principalius aut prius intenderit; et videtur quod istum sensum communem si aliquid quod care diligis sit occasio directe data ut incidas in peccatum, ammove dilectionem illius, licet illa sit bona de genere.

The main sense is that we must separate ourselves from what is dearest if it is an occasion of sin.

Sed difficultatis perplexio videtur ex istis verbis oriri,  
 10 cum nemo potest quicquam diligere vel facere opus aliquod quin occasione male accepta sic diligens aut operans vel alii incident in peccatum; et sic videtur quod nemo operaretur aliquid bonum sed propter timorem occasionis male accepte semper dimitteret  
 37<sup>14</sup> bonum aliquid operari; sic enim propter opus | bonum Domini bene factum multi superiorum Judeorum sunt scandalizati et tamen Christus non propterea sua bona opera pretermisit.

Ideo absque dubio textus huius evangelii recte intellectus non sonat quod quisquam peccaret omissione vel commissione propter Christi sentenciam hic insertam, sed intendit quod si quis fecerit quodcunque opus quantumcunque patenter bonum de genere, dum tamen sit directe occasio quare peccat, debet amorem illius et  
 25 opus in se dimittere. Et patet ex isto quod nemo peccaret vel venialiter pro aliquo bono mundi.

Not that we must refrain from all acts that may become an occasion of sin;

Unde absit nos credere quod propter timorem scandali factum non est veritas catholica divulganda, cum Matthei XV, 12, legitur quod discipuli dixerant Salvatori:  
 30 *Scis quia pharisei auditio hoc verbo scandalizati sunt. At ille: Omnis plantacio quam non plantarit pater meus celestis eradicabitur. Sinite illos, ceci sunt et duces cecorum,*  
 ac si intenderet non propter prescitos ypocritas in ecclesia est veritas simpliciter reticenda quantumcunque  
 35 magnum nomen habuerint quoad mundum, quia tunc quantumcunque duces ceci peccaverint non forent propter amorem Christi et sue ecclesie arguendi. Sed cum omnia tempus habent, concedo quod posset contingere licet raro quod homo dimittat maius bonum et intendat non  
 e. g. we must not cease to preach the truth for fear of scandal.

Yet we must be careful as to our motives for rebuke.

4. A in marg.: *Difficultas.* 9. A in marg.: *Difficultas alia;* ib. B: *ex his.* 17. A: *scandalizati.* 19. A in marg.: *Responsio.* 25. A: *opus iuge;* B: *dimittere* corrigit in: *amittere.* 27. A in marg.: *Conclusio.* 29. Codd: *Matth. III.* 39. A: *magis bonum.*

pure gracia caritatis corripere fratrem suum; et istud est malum. Unde de societate hominum et operibus faciendis est dubietas apud multos et sepe fit dissensio in ecclesie militante.

Instances of  
faults which  
have turned to  
the good of the  
Church.

Unde de triplici dissensione legimus que fuit culpabilis, 5 licet proficiebat ecclesie. Nam Luce XXII, 24, in articulo capcionis Domini de apostolis legimus quod *facta est contencio inter eos, quis eorum videretur esse maior.* Hoc autem proficiebat ecclesie, quia ex decisione Christi didicimus quod debemus illud dimittere et ad maiori- 10 tatem virtutum et specialiter humilitatis intendere.

Secunda dissensio fuit inter Petrum et Paulum Gal. II<sup>o</sup>, ubi patet ex evangelio Pauli quod Petrus post missionem Spiritus Sancti peccaverat, et tamen illud peccatum sibi et posteriori ecclesie fuit occasio ut 15 sentiret humilius de se ipso.

Tertia autem dissensio fuit inter Paulum et Barnabam pro Johanne Marco, cum Paulus voluit eum dimittere et Barnabas voluit ipsum secum assumere, ut patet Act. XV; et occasione istius hoc bonum evenit ecclesie 20 quod divisi sunt apostoli isti ab invicem; et Paulus electo Sila edificavit ecclesias, Barnabas vero assumpto dicto Johanne navigavit Cyprum et indubie edificavit ecclesiam. Ex quo textu quidam eliciunt quod cum Spiritus Sanctus intendebat bonum illius dissensionis 25 quod alter illorum apostolorum peccaverat vel uterque. Nam consonum est fidei quod apostoli post missionem Spiritus Sancti non fecerunt summe ad regulam continue vel inpeccabiliter facta sua, cum I. Joh. I, 8, scribitur: *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, 30 nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est.*

Et ex isto possumus signanter addiscere quod non est credendum omni moderno spiritui qui ex invidia vel levi scandalo erranter imposito hortatur ad societatem hominis dimittendam, cum Barnabas non in hoc 35 creditit sancto Paulo, et cum supponimus quod Paulus vas elecciónis in sanctitate et sapiencia excesserat nos modernos, ideo debemus facere in talibus secundum instinctum quem Deus impresserit vel habendo conieci- turam probabilem et non secundum verbum quodlibet.<sup>40</sup>

5. A in marg.: *i.* 10. B: *didiscimus.* 12. A in marg.: *2.*  
17. A in marg.: *3.* 18. B: *Marcho;* ib. B: *ipsum dimittere..* 29. A: *im-*  
*peccabilia.*

nobis dictum. In talibus autem requiritur propter eorum difficultatem incognitam Spiritus Sancti doctrina, ideo necesse est viatorem iuste vivere quod posset in talibus casibus recipere hanc doctrinam. Ego autem nec diffinio quod Paulus peccavit in isto quod Johannem voluit reliquisse, nec in isto quod Barnabas secum assumpserat hunc Johannem, cum sit probabile quod Sancto Spiritu erant ducti et sicut *timentibus Deum omnia cooperantur in bonum*; sic peccata levia si que in hoc commiserant postmodum profuerunt; sicut Augustinus recitat de peccatis gravibus Petri quod ex Dei gratia sibi et ecclesie profuerunt. Sed absit propter hoc credere quod quis debet gracia huius finis vel leviter peccare aut quia peccata levia aut gravia sic prosint dampnandis licet prosint ecclesie; ideo notanda sunt verba Christi quibus dicit *si dexter oculus scandelizat te*. Et correspondenter est intelligendum de manu et pede, de quibus Matthei XVIII, 6; nec refert sive intelligentur per ista tria virtus vel potencia aut actus earum sive aliqua alia substancia per illas partes hominis mistice figurata, dum tamen consequenter secundum sensum doctorum residuum sit catholice intellectum.

That good may come of our sin must not make us shun sin the less.

## CAP. XLVI.

Sequitur in textu evangelii: *Dictum est autem: Qui cunque dimiserit uxorem suam det ei libellum repudii.* Christ's doctrine as to marriage.  
*Ego autem dico vobis quia omnis qui dimiserit uxorem suam excepta causa fornicacionis facit eam mechari, et qui dimissam duxerit adulterat.* Post doctrinam Christi priorem de virtute concupiscibili tradit consequenter doctrinam de matrimonio consequente. Super quo Augustinus: *Hec iusticia minor est phariseorum, cui non est contrarium quod Dominus dicit in hoc loco: Non enim qui precipit dari libellum repudii hoc precepit ut uxor dimittatur, sed qui dimiserit, inquit, det illi libellum repudii, ut temerariam iracundiam proicientis uxorem libelli cogitacio temperaret.* Qui igitur dimittendi moram quesivit, significavit quantum potuit duris hominibus se

Augustine's comment.

Christ's law is not contrary to the old law, but higher.

II. A: ex deest. 31. A in marg.: *Augustinus.*

8. Rom. VIII, 28. 10. S. Augustini Opp. tom. IV, 1310 (?).  
 24. Matth. V, 31. 31. De sermone Domini in monte, p. 181/2.

*nolle discidium. Et ideo Dominus ipse alio loco de hoc interrogatus, ita respondit: Hoc Moyses propter duriciam cordis vestri fecit. Quantumvis enim durus esset, qui vellet dimittere uxorem, cum cogitaret libello repudii sibi dato iam sine periculo eam posse alteri nubere facile<sup>5</sup> placaretur. Dominus igitur ad illud confirmandum ut non facile uxor dimittatur solam causam fornicacionis exceptit: ceteras vero molestias si que forte extiterint iubet pro fide coniugali et pro castitate fortiter sustineri. Et mecum eciam dicit virum, qui eam duxerit que<sup>10</sup> a viro soluta est. Cuius rei Paulus apostolus terminum ostendit, quia tamdiu observandum dicit quamdiu vir eius vivit. Quo mortuo dat nubendi licenciam. Hanc enim eciam ipse tenuit regulam et in ea non suum consilium, sicut eciam in nonnullis monitis; sed preceptum Domini<sup>15</sup> iubentis ostendit, cum ait: Eis autem qui in coniugio sunt precipio, non ego sed Dominus, mulierem a viro non discedere; quod si discesserit manere innuptam aut viro suo reconciliari, et vir uxorem non dimittat. Credo simili forma ut, si dimiserit uxorem, non ducat aliam aut<sup>20</sup> reconcilietur uxori. Fieri enim potest ut dimittat uxorem causa fornicacionis quam Dominus exceptam esse voluit. Iam vero si nec illi nubere conceditur viro vivo a quo recessit neque huic alteram ducere viva uxore quam dimisit, multo minus fas est illicita cum quibuslibet stupra<sup>25</sup> committere. Beatora sane coniugia iudicanda sunt que sive filii procreatis, sive eciam ista terrena prole contempta continenciam inter se pari consensu servare potuerint, quia neque contra illud preceptum fit, quo Dominus dimitti coniugem vetat; non enim dimittit qui<sup>30</sup> cum ea non carnaliter sed spiritualiter vivit et illud servatur quod per Apostolum dicitur: Reliquum est, ut qui habent uxores, quasi non habentes sint.*

How this can  
be reconciled  
with Christ's  
saying,  
*Illud magis solet sollicitare animum parvolorum qui tamen secundum precepta Christi iam vivere gestiunt,<sup>35</sup> quod alio loco ipse Dominus dicit: Quisquis venit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et*

<sup>2, 3.</sup> A: *duriciam vestram.*      <sup>5.</sup> A: *sibi deest.*      <sup>6, 7.</sup> B: *et non facile.*      <sup>8.</sup> B: *extiterunt.*      <sup>12.</sup> B: *qui tamdiu.*      <sup>15.</sup> A: *eciam deest.*  
<sup>18.</sup> A: *decesserit.*      <sup>20.</sup> A: *uxorem deest;* B in marg. addit.      <sup>21.</sup> B: *uxorem deest.*      <sup>24.</sup> A: *viva uxorem;* B: *uxorem vivam.*

<sup>2.</sup> Matth. XIX, 8.      <sup>13.</sup> Rom. VII, 2.      <sup>16.</sup> I. Cor. VII, 10.  
<sup>32.</sup> I. Cor. VII, 19.      <sup>36.</sup> Lucae XIV, 26.

*filios et fratres et sorores, insuper et animam suam, non potest meus esse discipulus. Videri enim potest contrarium minus intelligentibus quod hic retat dimitti uxorem excepta causa fornicacionis, alibi autem discipulum suum negat 5 esse posse quemquam qui non oderit uxorem. Quod si propter concubitum diceret, non eciam patrem et matrem fratres et sorores in eandem condicionem poneret. Sed quia verum est quod regnum celorum vim patitur et qui vim faciunt, diripiunt illud, quanta vi opus est, ut homo 10 diligat inimicos et oderit patrem et matrem et fratres et uxorem et filios? Utrumque iubet qui ad regnum celorum vocat. Et quomodo hec non sunt contraria inter se ipso duce nos misericorditer docente ostendere est facile, sed ea intellecta implere est difficile. Quamquam 15 et hoc ipso eodem adiuvante sit facilissimum. Regnum enim eternum, ad quod discipulos suos quos eciam fratres appellare dignatur vocat, non habet huiusmodi necessitudines temporales. Non enim est Judeus, inquit, neque Grecus, neque masculus neque femina, neque servus neque 20 liber, sed omnia et in omnibus Jesus Christus. Et ipse Dominus dicit: In resurrectione neque nubent neque nubentur neque uxores ducent sed erunt omnes sicut angeli Dei in celis. Oportet ergo ut quisquis illius regni vitam iam hic meditari voluerit, oderit non homines ipsos 25 sed ipsas necessitudines temporales quibus ista que transitura est vita fulcitur, que nascendo et moriendo peragitur: quod qui non odit nondum amat illam vitam, ubi nulla erit condicio nascendi et moriendi que copulat terrena coniugia.*

*30 Itaque si aliquem bene christianum qui tamen habet uxorem quamvis adhuc cum ea filios generet, interrogem utrum in illo regno habere relit uxorem, memor utique promissorum Dei et vite illius ubi corruptibile hoc induet incorruptionem et mortale hoc induet immortalitatem, iam 35 magno vel certe aliquo amore suspensus, cum execracione respondebit se vehementer illud nolle. Rursus si interrogem utrum uxorem suam post resurrectionem accepta angelica immutacione que sanctis promittitur secum ibi*

that a man  
must hate his  
wife for  
Christ's sake.

15. A: *sit deest.* 16. A: *suos et fratres.* 18. A: *inquit deest.*  
20. B: *omnia eciam in omnibus.* 28. A: *atque moriendi.* 31. A: *generet et interrogem.*

7. Matth. XI, 12. 18. Gal. III, 28. Col. III, 11. 20. Matth.  
XXII, 30. 33. I. Cor. XV, 54.

*vivere velit, tam vehementer se id velle quam illud nolle respondebit. Sic invenitur verus et bonus christianus diligere in una femina creaturam Dei quam reformari et renovari desiderat, odisse autem coniunctionem copulacionemque corruptibilem et mortalem, hoc est diligere<sup>5</sup> in ea quod homo est et odisse quod uxor est. Ita eciam diligit inimicum, non in quantum inimicus est, sed in quantum homo est, ut hoc ei velit provenire quod sibi, id est, ut ad regnum celorum correctus renovatusque perveniat. Hoc et de patre et de matre et ceteris vinculis<sup>10</sup> sanguinis intelligendum est, ut in eis oderimus quod genus humanum nascendo et moriendo sortitum est, diligamus autem quod nobiscum potest ad regna illa perduci ubi nemo dicit: Pater meus, sed omnes uni et unico veroque domino Deo: Pater noster, | nec mater mea, sed omnes<sup>372<sup>b</sup></sup>*

illi Jerusalem mater nostra, nec frater meus, sed omnes de omnibus: Frater noster; coniugium vero cum illo simul nobis in unum redactis quasi unius coniugis erit qui nos de prostitucione huius seculi nequam sui preciosi sanguinis largissima effusione liberavit et illius regionis<sup>20</sup> gloriose coheredes effecit, non nostris meritis qui non nisi dampnacionem meruimus sed sua miseratione tam necessaria quam salutifera. Igitur necesse est ut oderit ea que transeunt discipulus Christi in hiis quos secum ad ea venire desiderat que semper manebunt et tanto magis<sup>25</sup> hoc in eis oderit quanto magis eos diligit.

A Christian may live in harmony with his wife. Potest igitur christianus concorditer cum coniuge vivere, sive indigenciam carnalem cum ea supplens, quod secundum veniam non secundum imperium dicit Apostolus, sive filiorum propagationem quod iam nonnullo gradu<sup>30</sup> potest esse laudabile, sive fraternalm societatem sine ulla corporum commixtione habens, uxorem tamquam non habens quod est in coniugio Christianorum excellentissimum et sublime, ut tamen oderit in ea nomen temporalis necessitatis et diligt spem sempiterne beatitudinis.<sup>35</sup>

Odimus enim sine dubio quod certe ut aliquando non sic optamus, sicut istam presentis temporis vitam in qua adhuc laboramus et gemimus, quam quidem temporealem

2. A: *verus et deest.* 4. A: *et renovari* twice. 5. A: *mortale;*  
ib. A: *hoc enim.* 6. A: *homo* twice; ib. A: *et deest.* 10. A: *et  
matre.* 11, 12. A: *ut in eis — sortitum est deest;* B in marg. addit.  
14. B: *uni et viro.* 23. B: *salutifera; ideo.* 34. B: *ut cum oderit.*

*si non salubriter odissemus, non desideraremus futuram, que non est tempori obnoxia. Pro hac enim vita posita est anima, de qua dictum est: Qui non oderit insuper et animam suam, non potest meus esse discipulus. Huic namque rite cibus est necessarius iste corruptibilis, de quo ipse Dominus dicit: Nonne anima plus est quam esca, id est, hec vita cui necessaria est esca? Et quod dicit ut animam suam ponat pro oib[us] suis: hanc utique vitam dicit, cum se pro nobis moriturum esse pronunciat.*

10 *Hec Augustinus.*

Videtur istum sanctum intendere quod omnia hec temporalia que in vita presenti nobis proficiunt debemus postponere in amore propter Christum et bona celestia. Et cum volumus illa quandoque desinere, non autem 15 bonum aliud quod speramus, signanter dicit evangelium tam frequenter quod illa debemus odire et celestia preamar. Et sic videtur Augustinus dicere quod bonum matrimonii figurans beatitudinem celestis coniugii sit melius quam prolis procreacio hic in via. Et illud 20 bonum fuit in Joseph et beata virgine et potest esse in coniugatis sine debiti solucione, et sic creditur Evangelistam et virgines alios posse licite coniugari.

Marriage is  
consistent with  
virginity.

### CAP. XLVII.

Movet autem Augustinus alias difficultates que ex- 25 cedunt in difficultate leges capitulares, ideo per illas est breviter transcurrentum. Prima autem difficultas est si per fornicacionem ex qua potest coniux dimittere suum comparem intelligi debet solummodo fornicacio corporalis vel quecumque fornicacio spiritualis que est 30 illicita concupiscencia qua a Christo receditur sponso ecclesie, sicut Augustinus exemplificat idolatria, avaricia et quacunque legis transgressione ex quacunque illicita concupiscencia, que lex ab hominibus est deserta. Et videtur ipsum intendere fornicacionem generaliter pro 35 quocunque crimen, cum fornicacionem corporalem secundum adversantes Christus intelligit, sed quecumque

What is meant  
by fornication.

8. B: *hanc itaque.* 11. A in marg.: *Johannes.* 13. A: *preponere.*  
26. A in marg.: *Difficultas.* 31. A: *avaria.* 36. A: *adversarios.*

3. Lucae XIV, 26. 6. Matth. VI, 25. 7. Joh. X, 15.  
17. St. Augustini Opp. tom. III, 1, p. 247. 24. De sermone  
Domini in monte, l. c. p. 183, very loosely quoted.

spiritualis fornicacio est fugibilior quam fornicacio corporalis, quia peccatum periculosius Deo magis displicens, ergo propter quamcunque fornicacionem spiritualem est coniux licite dimitenda. Christus enim quando dicit fornicacionem, generaliter intelligit indifferenter modo loquendi scripture peccatum cuius non est diversitatis racio assignanda. Verum tamen I Cor. VII, 10, 11 docet Apostolus quod licet alteri coniugum habitare cum reliquo, dum tamen evidenciam habuerit ipsum coniugem convertendi.

Et ponit Augustinus diversitatem inter iubere, monere et ignoscere. *Jubetur*, inquit, *mulier a viro non discedere, quod si discesserit manere innuptam aut viro suo reconciliari, aliter ergo non licet facere. Monetur autem vir fidelis, si habet uxorem infidelem conscentem secum conhabitare, non eam dimittere: licet igitur et dimittere, quia non est preceptum Domini ne dimittatur sed consilium Apostoli, sicut monetur virgo non nubere, sed si nupserit, consilium quidem non tenebit sed contra preceptum non faciet. Et ignoscitur, cum dicitur: Hoc autem dico secundum veniam, non secundum imperium. Quapropter si licet ut dimittatur coniux infidelis, quamvis melius sit non dimittere, et tamen non licet secundum preceptum Domini ut dimittatur coniux nisi causa fornicacionis; fornicacio est eciam ipsa infidelitas.*

*Quid enim tu dicas o Apostole? Certe ut vir fidelis conscentem secum habitare mulierem infidelem non dimittat. Ita, inquit, cum ergo docens Dominus precipiat, ne dimittat uxorem vir, nisi causa fornicacionis, quare hic dicas: Ego dico, non Dominus? Quia scilicet idolatria, quam sequuntur infideles et quelibet noxia supersticio fornicacio est. Dominus autem permisit causa fornicacionis uxorem dimitti, sed quia permisit, non iussit, dedit Apostolo monenti ut qui voluerit non dimittat uxorem infidelem quo sic forte potest fidelis fieri.*

It is a cause for divorce that husband or wife is leading occasion to the other into sin.

Et patet racio ad istud necessitans: nam non est possibile quod coniugium ex Christi licencia sit directa sic in criminis induratum quod reliquus rationabiliter

30. B: *quia secundum ydolatriam.* 33. A: *non twice* 35. B: *uxorem infidelem.* 36. A in marg.: *Nota rationem.* 38. A: *coniugium.*

12. De sermone Domini in monte, p. 184. 20. I. Cor. VII, 6.

desperet ipsum corripere vel salvare sed quod ex consensu peccati ipsum necessitat ad peccandum. Quomodo ergo lex divina in tali casu non licenciat unum reliquum dimittere, sed quia hoc raro vel nunquam evenit, cum homines iam curant luxuriam sive mundum, 5 ideo leges capitulares de hoc non sollicitant sed de aliis casibus que sapiunt eis lucrum.

Sed videtur cum cohabitacio coniugum que magis proficeret ad beatitudinem consequendam sit magis notanda quam cohabitacio propter procreacionem, libidinem vel debitum exsolvendum, plus notaret fidelis concordiam coniugum in talibus moribus quam ista carnalia supradicta. Difficile tamen videtur convincere alterum coniugum de tali spirituali luxuria, ideo raro 15 vel nunquam veniet istud in practica quoad iudicium discretorum. Augustinus tamen ut supra sic loquitur: *Porro si infidelitas fornicacio est et idololatria infidelitas et avaricia idololatria, non est dubitandum et avariciam fornicacionem esse. Qnis ergo iam quamlibet illicitam concupiscenciam potest recte a fornicacionis genere separare, si avaricia fornicacio est. Ex quo intelligitur quod propter illicitas concupiscencias non tantum que in stupris cum alienis viris aut feminis committuntur, sed omnino quaslibet que animam corpore 25 male ntentem a lege Dei aberrare faciunt et perniciose turpiterque corrumpunt, potest sine crimine et vir uxorem dimittere et uxor virum, quia exceptam fecit Dominus causam fornicacionis, quam fornicacionem, sicut supra dictum est, generalem et universalem cogimur intelligere.*

30 Dimittere autem coniugem causa fornicacionis contingit duplamente vel propter fornicacionem alterius coniugum induratam vel propter fornicacionem reliqui evitandam. Sed quia prelati current lucrum mundi et non salutem anime, ideo de talibus eventibus parum 35 curant et specialiter cum coniuges sic separati debent abstinere ab alieno connubio et commixtione corporali.

Secundo movet Augustinus illud dubium sub hiis verbis: *Rursus queritur utruu si uxorius permissu sive sterilis, sive quia iam concubitum pati non vult, adhibuerit*

The highest end of marriage is mutual help towards blessedness.

4. A: *committere*. 5. A: *sive mudum*. 12. A: *coniugium*.  
14. A: *coniugium*. 17. A in marg.: *Augustinus*. 21. A: *separare*.  
26. A: *et vir*. 27. A: *facit*. 37. A in marg.: *Questio Augustini*.

*sibi alteram vir, non alienam neque a viro seiunctam, possit esse sine crimine fornicacionis. Et in historia veteris quidem testamenti invenitur exemplum, ut patet spissim in Genesi de uxoribus patriarcharum, sed in hoc precepta maiora sunt in que per illum gradum generatio<sup>5</sup> humana pervenit. Tractanda illa sunt ad distinguendas etates divine providencie dispensacionis que humano generi ordinatissime et misericorditer subvenit, non autem ad vivendi regulas usurpandas. Sed tamen utrum quod ait Apostolus: *Mulier non habet potestatem sui corporis sed vir, similiter et vir non habet potestatem sui corporis sed mulier: posset in tantum valere, ut permittente uxore, que maritalis corporis potestatem habet, possit vir cum altera que nec aliena uxor sit nec a viro disiuncta concubere, sed non est ita existimandum, ne hoc eciam<sup>15</sup> femina viro permittente facere posse videatur, quod omnium sensus excludit.**